2018 年５月 15日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 青 森 銀 行

代表者名  取 締 役 頭 取   成 田  晋

（コード番号 ８３４２ 東証第一部）

問合せ先  総 合 企 画 部 長  木 立  晋

（ＴＥＬ．０１７-７７７-１１１１）

コーポレート・ガバナンス体制の強化および役員の異動に関するお知らせ

 当行は、更なる企業価値の向上に向け、意思決定の迅速化や監督態勢の構築を進めることで、コーポレ

ート・ガバナンスの一層の充実を図ることといたしました。

こうしたコーポレート・ガバナンス体制強化の方針に基づき、2018年５月15日開催の取締役会において、

役員の異動を内定いたしましたので、コーポレート・ガバナンス体制の概要も含め、下記のとおりお知ら

せいたします。

なお、本役員人事は、2018年６月26日開催予定の第110期定時株主総会および取締役会において、正式

に決定される予定です。

記

１．コーポレート・ガバナンス体制の強化について

（１）取締役会のスリム化

   経営の「監督」と「執行」の分離を一段と進めるとともに、取締役会の意思決定の迅速化を図るた

め、執行を兼務する取締役を執行役員に移行することで、取締役会のスリム化を進めてまいります。

これに伴い、責務に応じた体制とするため、役付執行役員制度を導入し、「専務執行役員」および

「常務執行役員」を新設いたします。

（２）社外取締役の増員

   当行は、社外取締役を３名選任しておりましたが、取締役会の意思決定機能や外部の客観的立場か

らの監督機能を更に強化するため、社外取締役を増員することといたしました。本役員人事により、

取締役会の構成員のうち３分の１以上が社外取締役となります。

（３）指名・報酬等委員会の設置

   当行は、2016 年６月に頭取、社外取締役および外部有識者で構成する「コーポレート・ガバナンス

委員会」を設置し、経営全般に関する事項について、社外の視点も含めた幅広い審議を行ってまいり

ました。今般、コーポレート・ガバナンスに関する事項のうち、指名・報酬等に関する事項を分離さ

せ、2018 年６月 26日に取締役会の諮問機関として「指名・報酬等委員会」を設置いたします。

- 1 -

本委員会は指名・報酬等に関する事項について審議し、取締役会に提案、提言することで、透明性

の高い経営に資することを目的としております。頭取と社外取締役で構成し、委員長は社外取締役の

中から、指名・報酬等委員会の決議により決定いたします。

なお、「コーポレート・ガバナンス委員会」については同日付で「地域社会諮問委員会」と改称し、

地域社会全般に関する事項について、外部の視点も含め幅広く審議いたします。

２．役員の異動（2018 年 6月 26 日付予定）

(1) 代表取締役の異動

 該当事項はありません。

(2) その他の役員の異動

① 昇任予定取締役

 該当事項はありません。

② 新任取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

 取締役（社外） 厚 美
あ つ み

  尚 武
な お た け

  (現  アンズコンサルティング代表)

③ 退任予定取締役（監査等委員である取締役を除く）

 専務取締役 建 部
た て べ

  礼
れ い

仁
じ

   関連会社役員就任予定

 専務取締役 出 町
で ま ち

   文
ふ み

孝
たか

  関連会社役員就任予定

 常務取締役 佐々木
さ さ き

  知 彦
と も ひ こ

    常務執行役員就任予定

 取締役 石 川
い し か わ

  啓太郎
け い たろ う

    常務執行役員就任予定

 取締役 石 橋
い し ば し

    理
さとる

  常務執行役員就任予定

④ 新任取締役（監査等委員である取締役）候補者

 取締役監査等委員 小笠原
お が さ わ ら

  勝 博
か つ ひ ろ

   (現  執行役員人事部長)

 取締役（社外）監査等委員 石 田
い し だ

  深 恵
み え

  (現  石田法律事務所弁護士)

⑤ 退任予定取締役（監査等委員である取締役）

 取締役監査等委員 杉 山
す ぎ や ま

  大 幹
ひ ろ み き

  関連会社役員就任予定

 取締役（社外）監査等委員 大
お お

矢
や

   卓
たかし

- 2 -

⑥ 昇任執行役員予定者

  常務執行役員              田 村
た む ら

    強
つよし

     (現 執行役員審査部長)

⑦ 新任執行役員予定者

 取締役専務執行役員 川 村
か わ む ら

  明 裕
あ き ひ ろ

  (現  常務取締役)

 取締役専務執行役員 竹 内
た け う ち

    均
ひとし

  (現  常務取締役)

 常務執行役員 佐々木
さ さ き

  知 彦
と も ひ こ

(現  常務取締役地区営業本部長

  (青森地区担当))

 常務執行役員 石 川
い し か わ

  啓太郎
け い たろ う

(現  取締役地区営業本部長

  (弘前地区担当))

 常務執行役員 石 橋
い し ば し

    理
さとる

(現  取締役地区営業本部長

  (八戸地区担当))

 執行役員 中 川
な か が わ

    晃
あきら

  (現  東京支店長)

 執行役員 工 藤
く ど う

  貴 博
た か ひ ろ

  (現  地域振興部長)

 執行役員 谷 津
や つ

  大 輔
だ い す け

  (現  八戸支店長)

⑧ 退任予定執行役員

 執行役員人事部長 小笠原
お が さ わ ら

  勝 博
か つ ひ ろ

  取締役監査等委員就任予定

- 3 -

(3) 2018 年 6月 26 日以降の役員体制（予定）

取締役会長(代表取締役)

浜 谷  哲  (現 取締役会長(代表取締役))

取締役頭取(代表取締役)

成 田  晋  (現 取締役頭取(代表取締役))

取締役専務執行役員

川 村  明 裕  (現 常務取締役)

取締役専務執行役員

竹 内   均  (現 常務取締役)

取締役（社外）

厚 美  尚 武  (現  アンズコンサルティング代表) (新任)

取締役監査等委員

小 笠 原  勝  博  (現  執行役員人事部長) (新任)

取締役(社外)監査等委員

石 田  憲 久  (現  取締役(社外)監査等委員)

取締役(社外)監査等委員

櫛 引  利 貞  (現  取締役(社外)監査等委員)

取締役(社外)監査等委員

石 田  深 恵  (現  石田法律事務所弁護士) (新任)

常務執行役員

佐 々 木  知 彦
(現  常務取締役地区営業本部長

  (青森地区担当))
(新任)

常務執行役員

石  川  啓 太 郎
(現  取締役地区営業本部長

  (弘前地区担当))
(新任)

常務執行役員

石 橋   理
(現  取締役地区営業本部長

  (八戸地区担当))
(新任)

常務執行役員

田 村  強  (現 執行役員審査部長) (昇任)

執行役員

鹿 内  勲
(現  執行役員地区営業本部長

  (西北五・上十三・下北地区担当))

執行役員

森  庸  (現 執行役員本店営業部長)

執行役員

中 川  晃  (現 東京支店長) (新任)

執行役員

工 藤  貴 博  (現 地域振興部長) (新任)

執行役員

谷 津  大 輔  (現 八戸支店長) (新任)

- 4 -

(4) 異動役員の略歴

   ［新任取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者］

氏   名  厚 美
あ つ み

  尚 武
な お た け

生 年 月 日  １９４５年 ６月 ６日

略   歴  １９６８年 ４月  日本アルミニウム工業株式会社入社

       １９８４年１１月  住友ビジネスコンサルティング株式会社入社

       １９８９年 ４月      同社大阪コンサルタント第３部部長、

主席コンサルタント

１９９５年 ４月  株式会社日本総合研究所研究事業本部マーケティン

グ戦略部長、主席研究員

２００５年 ７月  同社総合研究部門パートナー、主席研究員

２０１３年 ４月  アンズコンサルティング代表（現職）

２０１８年 ６月  青森銀行取締役（社外）就任予定

［新任取締役（監査等委員である取締役）候補者］

氏   名  小笠原
お が さ わ ら

  勝 博
か つ ひ ろ

生 年 月 日  １９６１年 ８月２３日

    略   歴  １９８５年 ４月  青森銀行入行

           ２００６年 ４月  同行六ヶ所支店長

           ２００８年 ６月  同行市場国際部副部長

           ２０１０年 ４月  同行リスク統括部長

           ２０１１年 ７月  同行新町支店長

２０１３年 ４月  同行総務部長

２０１５年 ６月  同行執行役員人事部長（現職）

２０１８年 ６月  同行取締役監査等委員就任予定

氏   名  石 田
い し だ

  深 恵
み え

生 年 月 日  １９７５年 ４月２５日

    略   歴  ２００８年 ９月  弁護士登録

           ２００８年 ９月  石田法律事務所入所（現職）

２０１８年 ６月  青森銀行取締役（社外）監査等委員就任予定

- 5 -

［昇任執行役員予定者］

氏   名  田 村
た む ら

  強
つよし

生 年 月 日   １９６２年 ９月２２日

    略   歴  １９８５年 ４月  青森銀行入行

           ２００９年 ４月  同行城下支店長

２０１１年 ６月  同行仙台支店長

２０１２年１０月  同行法人営業部長

２０１５年 ６月  同行審査部長

２０１６年 ６月  同行執行役員審査部長（現職）

２０１８年 ６月  同行常務執行役員就任予定

 ［新任執行役員予定者］

氏   名  川 村
か わ む ら

  明 裕
あ き ひ ろ

生 年 月 日   １９５７年 ９月１１日

    略   歴  １９８１年 ４月  青森銀行入行

           ２００５年 ４月  同行湊支店長

           ２００７年 ４月  同行総合企画部部長兼広報室長

           ２００８年 １月  同行個人部長

           ２００９年 ６月  同行総合企画部長

２０１１年 ４月  同行執行役員営業統括部長

２０１２年 ６月  同行執行役員審査部長

２０１３年 ６月  同行取締役弘前地区統括

２０１５年 ６月  同行常務取締役（現職）

２０１８年 ６月  同行取締役専務執行役員就任予定

氏   名  竹 内
た け う ち

  均
ひとし

生 年 月 日   １９５７年 ７月 ５日

    略   歴  １９８１年 ４月  青森銀行入行

           ２００１年 ３月  同行石江支店長

           ２００２年１２月  同行審査部審査役

２００４年 ７月  同行審査部企業支援室長

           ２００７年 ７月  同行函館支店長

           ２００９年 ７月  同行三沢支店長

           ２０１１年 ４月  同行八戸支店長

           ２０１２年 ６月  同行執行役員八戸地区統括

           ２０１４年 ６月  同行取締役八戸地区統括

２０１５年 ６月  同行常務取締役

           ２０１６年 ６月  同行常務取締役地区営業本部長

                                (西北五・上十三・下北地区担当)

           ２０１７年 ６月  同行常務取締役（現職）

           ２０１８年 ６月  同行取締役専務執行役員就任予定

- 6 -

氏   名  佐々木
さ さ き

  知 彦
と も ひ こ

生 年 月 日   １９６０年 ４月２５日

    略   歴  １９８３年 ４月  青森銀行入行

           ２００４年 ４月  同行松園町支店長

           ２００７年 ４月  同行総合企画部副部長

           ２００９年１０月  同行仙台支店長

           ２０１１年 ６月  同行市場国際部長

           ２０１２年 ６月  同行八戸支店長

２０１４年 ６月  同行執行役員総合企画部長

２０１５年 ６月  同行取締役総合企画部長

２０１７年 ６月  同行常務取締役地区営業本部長

(青森地区担当)（現職）

           ２０１８年 ６月  同行常務執行役員就任予定

氏   名  石 川
い し か わ

  啓太郎
けいたろう

生 年 月 日   １９６１年 ４月２６日

    略   歴  １９８４年 ４月  青森銀行入行

           ２００５年 ６月  同行大湊支店長

           ２００８年 ６月  同行湊支店長

           ２００９年１１月  同行湊支店長兼本町支店長

           ２０１０年 ４月  同行人事部長

           ２０１１年 ４月  同行総合企画部長

２０１３年 ６月  同行本店営業部長

２０１４年 ６月  同行執行役員本店営業部長

２０１５年 ６月  同行執行役員営業統括部長

２０１６年 ６月  同行取締役地区営業本部長(弘前地区担当)（現職）

           ２０１８年 ６月  同行常務執行役員就任予定

氏   名  石 橋
い し ば し

  理
さとる

生 年 月 日   １９５９年 ５月 ５日

    略   歴  １９８３年 ４月  青森銀行入行

           ２００５年 ７月  同行十和田南支店長

           ２００７年１２月  同行八戸支店営業第二部長

           ２０１０年 ４月  同行湊支店長兼本町支店長

           ２０１０年１１月  同行湊支店長

           ２０１２年 ４月  同行むつ支店長

２０１４年 ６月  同行八戸支店長

２０１５年 ４月  同行執行役員八戸支店長

２０１５年 ６月  同行執行役員八戸地区統括

２０１６年 ６月  同行執行役員地区営業本部長(八戸地区担当)

２０１７年 ６月  同行取締役地区営業本部長(八戸地区担当)（現職）

           ２０１８年 ６月  同行常務執行役員就任予定

- 7 -

氏   名   中 川
な か が わ

  晃
あきら

生 年 月 日   １９６４年 １月１９日

    略   歴  １９８６年 ４月  青森銀行入行

           ２０１２年 ４月  同行柳町通支店長

           ２０１３年 ６月  同行市場国際部長

           ２０１７年 ６月  同行東京支店長（現職）

           ２０１８年 ６月  同行執行役員就任予定

氏   名   工 藤
く ど う

  貴 博
た か ひ ろ

生 年 月 日   １９６３年 ８月２１日

     略   歴  １９８６年 ４月  青森銀行入行

           ２００８年 ７月  同行十和田西支店長

２００９年 ７月  同行八戸支店業務推進部長

２０１１年 ４月  同行営業統括部副部長

２０１１年１０月  同行法人営業部副部長

２０１２年 ６月  同行城東支店長

           ２０１４年 ６月  同行むつ支店長

           ２０１６年 ６月  同行地域振興部長（現職）

           ２０１８年 ６月  同行執行役員就任予定

氏   名   谷 津
や つ

  大 輔
だ い す け

生 年 月 日   １９６４年 ７月２１日

    略   歴  １９８７年 ４月  青森銀行入行

           ２００９年 ７月  同行八戸市庁支店長

           ２０１１年 ６月  同行総合企画部広報室長兼副部長

           ２０１３年 ４月  同行県庁支店長

           ２０１５年 ６月  同行東京支店長

           ２０１７年 ６月  同行八戸支店長（現職）

           ２０１８年 ６月  同行執行役員就任予定

以   上

- 8 -